CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

Rua Barão do Rio Branco, nº 44 – 2º Andar – Salas 201/202 – Centro – Lagoa Santa/MG

CEP: 33.400-000 e-mail: meioambiente@lagoasanta.mg.gov.br

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2012
Aprovada em 04/10/2012

  1

 Aos três dias do mês de setembro de 2012, às 14h00min, na sala de reuniões da 1

Secretaria de Meio Ambiente, localizada na Rua Barão do Rio Branco, nº 44, 2º andar, 2

Centro, reuniram-se os membros do CODEMA/LS. A Presidente Jussara Viana iniciou a 3

reunião. Sr. Félix, representante da ABES, se apresentou. Ilka e Fátima justificaram a 4

ausência. Jussara disse que as atas serão enviadas posteriormente para aprovação. A 5

requerente do Processo nº 7107/12 - MÁRCIA FERNANDA RODRIGUES DA 6

CONCEIÇÃO SILVA – Solicitação De Serviços Públicos, compareceu à reunião, 7

conforme solicitado pelos conselheiros e explicou seu trabalho. Os conselheiros 8

decidiram deferir o processo, condicionado ao IEF. Será elaborado um Termo com 9

algumas condicionantes. Jussara iniciou a votação para aprovação ou reprovação dos 10

processos de poda e/ou supressão de vegetação. Processo 2.1 – JEPRACORP 11

IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA – Processo Administrativo Nº 12

8089/2012 - Laudo Técnico nº 315/12, Processo 2.2 – LAGOA MANSÕES 13

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – Processo Administrativo Nº 8730/2012 - 14

Laudo Técnico nº 309/12, Processo 2.3 – GLAYSON PANICALLI FRANCO – Processo 15

Administrativo Nº 8153/2012 - Laudo Técnico nº 311/2012, Processo 2.4 – ASIP 16

AGROPECUÁRIA LTDA – Processo Administrativo Nº 8459/2012 - Laudo Técnico nº 17

302/2012, Processo 2.5 – CORRÊA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – 18

Processo Administrativo Nº 8692/2012 - Laudo Técnico nº 308/2012 e Processo 2.6 – 19

REALIZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – Processo Administrativo Nº 20

6934/2012 - Laudo Técnico nº 314/2012, todos foram analisados, as dúvidas sanadas e 21

aprovados. Processo 2.7 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – Processo 22

Administrativo Nº 9865/2012 - Laudo Técnico nº 313/12, Jussara explicou o processo. 23

Os membros presentes nesta reunião do CODEMA solicitaram um estudo de viabilidade 24

técnica e vocacional. Ressaltando que fossem convidados os órgãos, entidades, 25

subcomitês de Bacia Hidrográfica para análise do mencionado processo, emitindo um 26

parecer ou opinião, antes de decisão do Conselho. Inclusive disponibilizando as 27

documentações necessárias para que fossem feitos os estudos e análises. Processo 2.8 28

– INSS – Processo Administrativo Nº 9693/2012 - Laudo Técnico nº 316/12, Processo 29

aprovado. Quanto aos pequizeiros deverá ser observada a Lei atual 2038/2012, 30

Processo 132/11 – JORGE JERÔNIMO – Solicitação de poda e/ou supressão de 31

vegetação. Jussara explicou o motivo que o processo voltou para o Conselho, todos 32

concordaram desde que Francisco emita novo laudo, deferindo o pedido. Após todos os 33

processos serem analisados foi apresentado o Pedido de Permanência em APP dos 34

Dissipadores de Energia de Água Pluvial do Loteamento Vitória I. Emerson sugeriu que 35

o relatório fosse passado para o ICMBio, uma vez que o Loteamento passou por 36

processo de Licenciamento Ambiental. Todos concordaram. Emerson questionou as 37

placas do Programa Abrace o Verde, que estão erradas. Jussara explicou que as 38

Empresas já foram notificadas.  Não havendo mais nada a ser tratado Jussara Viana 39

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

Rua Barão do Rio Branco, nº 44 – 2º Andar – Salas 201/202 – Centro – Lagoa Santa/MG

CEP: 33.400-000 e-mail: meioambiente@lagoasanta.mg.gov.br

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 03 DE SETEMBRO DE 2012
Aprovada em 04/10/2012

  2

encerrou a reunião e eu, Elaine Puff Mendes Do Valle lavrei a presente ata que será 40

encaminhada a todos os conselheiros para aprovação.  41